(十三)投資性不動產

投資性不動產包含合併公司所持有之自有資產、以營業租賃出租予第三方之辦公

大樓及表彰租賃權利之使用權資產。出租之投資性不動產其原始不可取消期間為一至

五年，已出租之投資性不動產其租金收益均為固定金額。

土地及改良物 房屋及建築 使用權資產 總　　計
民國111年9月30日 $ 152,641 26,113 157,169 335,923
民國110年12月31日 $ 152,641 27,113 186,104 365,858
民國110年9月30日 $ 152,641 27,446 196,807 376,894

合併公司投資性不動產於民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日間均無

重大增添、處分、減損之提列或迴轉之情形，本期折舊金額請詳附註十二，其他相關

資訊請參閱民國一一○年度合併財務報告附註六(十四)。

合併公司之投資性不動產公允價值與民國一一○年度合併財務報告附註六(十四)

所揭露資訊無重大差異。

合併公司以營業租賃出租其投資性不動產，請詳附註六(二十)。

合併公司設定抵押作為借款擔保之投資性不動產金額，請詳附註八。

(十四)無形資產
經營權 商標權 客戶關係 租賃合約 會員名單 商　　譽 電腦軟體 特許權 技術授權 總　計

帳面價值：

　民國111年9月30日餘額 $ 7,142 93,145 34,893 5,535 - 165,517 34,189 300 2,084 342,805

　民國110年12月31日餘額 $ 11,431 93,145 40,943 6,038 - 165,517 20,037 556 74 337,741

　民國110年9月30日餘額(追溯調整後) $ 12,857 93,145 42,962 6,205 - 165,516 9,415 641 150 330,891

合併公司無形資產於民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日間均無重大

增添、處分、減損之提列或迴轉之情形，本期攤銷金額請詳附註十二，其他相關資訊

請參閱民國一一○年度合併財務報告附註六(十五)。

合併公司於民國一○九年十二月三十一日收購富醫公司，因移轉對價與非控制權

益之金額超過收購日所取得可辨認資產及承擔負債之淨額而產生商譽。由於收購富醫

公司之原始會計處理於資產負債表日僅係暫定，合併公司於民國一一○年第四季係依

據評價師出具之取得股權價格分攤報告於衡量期間進行追溯調整。合併公司嗣於民國

一一一年第三季依取得股權價格分攤報告辨認之確定耐用年限無形資產及遞延所得稅

負債並採直線法依其估計耐用年限追溯調整攤銷如下:

〜25〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.9.30合併資產負債表

追溯調整前
報導金額

追溯調整
影響數

追朔調整後
報導金額

無形資產 $ 330,515 376 330,891
遞延所得稅負債 19,539 1,241 20,780
資本公積 1,213,496 (265) 1,213,231
未分配盈餘 465,856 (231) 465,625
非控制權益 622,716 (369) 622,347

110年1月至9月合併綜合損益表

追溯調整前
報導金額

追溯調整
影響數

追朔調整後
報導金額

管理費用 $ 385,632 504 386,136
所得稅費用 45,130 (100) 45,030
本期淨利歸屬於母公司業主 133,485 (231) 133,254
本期淨利歸屬於非控制權益 (16,571) (173) (16,744)
綜合損益總額歸屬於母公司業主 164,317 (231) 164,086
綜合損益總額歸屬於非控制權益 (21,937) (173) (22,110)

110年7月至9月合併綜合損益表

追溯調整前
報導金額

追溯調整
影響數

追朔調整後
報導金額

管理費用 $ 108,640 168 108,808
所得稅費用 12,955 (34) 12,921
本期淨利歸屬於母公司業主 41,666 (77) 41,589
本期淨利歸屬於非控制權益 (13,991) (57) (14,048)
綜合損益總額歸屬於母公司業主 68,684 (77) 68,607
綜合損益總額歸屬於非控制權益 (14,420) (57) (14,477)

(十五)其他非流動資產

111.9.30 110.12.31 110.9.30
存出保證金 $ 409,420 410,087 288,819
預付設備及工程款 34,085 19,490 24,836
淨確定福利資產－非流動 3,074 2,787 2,491
長期預付費用 11,556 5,370 3,451
其 他 475 432 345

$ 458,610 438,166 319,942

〜26〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

存出保證金主係合併公司為保障提供醫療體系機構之經營管理服務履約義務而支

付之營運保證金等。

(十六)短期借款

111.9.30 110.12.31 110.9.30
無擔保銀行借款 $ 270,588 270,000 179,570
無擔保購料借款 22,588 - 2,570
擔保銀行借款 45,412 6,100 129,730

$ 338,588 276,100 311,870
利率區間 1.42~2.91% 1.11~2.49% 0.66~2.49%
尚未使用額度 $ 907,055 1,023,260 1,050,399

民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日新增金額分別為93,607千元及0千
元利率分別為1.35%~2.91%及1.00%~2.49%，到期月份為民國一一一年十月至民國一一

[…]

(元) 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 2,373 31.750 75,343 3,379 27.680 93,531 3,648 27.850 101,597

　人 民 幣 - - - - - - 3 4.3090 13

　歐　　元 914 31.260 28,572 870 31.320 27,248 814 32.320 26,308

〜41〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30 110.12.31 110.9.30

外幣
匯率
(元) 新台幣 外幣

匯率
(元) 新台幣 外幣

匯率
(元) 新台幣

　非貨幣性項目

　美　　金 $ 8,223 31.750 261,079 9,317 27.680 257,895 11,155 27.860 310,776

　人 民 幣 6,757 4.473 30,225 6,724 4.344 29,210 6,779 4.309 29,211

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 711 31.750 22,574 - - - 92 27.850 2,562

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收帳款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年九月三十日當新台

幣相對於美金、人民幣及歐元升值及貶值5%，而其他所有因素維持不變之情況
下，民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減少或增

加4,067千元及6,267千元，兩期分析係採用相同基礎。
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日外幣兌換利益(損失)(含

已實現及未實現）分別為11,946千元及(2,917)千元。
(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加20個基點，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少20個基點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司
民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之稅前淨利將增加或減少2,932千
元及945千元，主因係合併公司之浮動變動利率借款之利率變動。

(3)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年
7月至9月

110年
7月至9月

111年
1月至9月

110年
1月至9月

報導日證券價格 稅後損益 稅後損益 稅後損益 稅後損益

上漲10% $ 13 (232) 5,632 5,974
下跌10% $ (13) 232 (5,632) (5,974)

〜42〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之

帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳

面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列

示如下：

111.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產：

基金受益憑證 $ 10,315 10,315 - - 10,315

國內上櫃股票 56,316 56,316 - - 56,316

國內非上市(櫃)股票 20,134 - - 20,134 20,134

　　小　　計 86,765 66,631 - 20,134 86,765

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內非上市(櫃)股票 289,020 - - 289,020 289,020

國外非上市(櫃)股票 261,079 - - 261,079 261,079

有限合夥權益 71,478 - - 71,478 71,478

　　小　　計 621,577 - - 621,577 621,577

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,641,405 - - - -

受限制銀行存款 64,796 - - - -

應收票據及帳款淨額(含關係人) 1,109,446 - - - -

其他應收款淨額(含關係人) 66,627 - - - -

應收融資租賃款(含一年內到期者) 22,596 - - - -

　　小　　計 2,904,870 - - - -

合　　計 $ 3,613,212 66,631 - 641,711 708,342

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 338,588 - - - -

長期借款(含一年內到期者) 1,127,274 - - - -

應付短期票券 54,966 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 621,594 - - - -

其他應付款(含關係人) 271,309 - - - -

租賃負債(含一年內到期者) 647,950 - - - -

合　　計 $ 3,061,681 - - - -

〜43〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

基金受益憑證 $ 10,279 10,279 - - 10,279

國內上櫃股票 59,871 59,871 - - 59,871

國內非上市(櫃)股票 22,928 - - 22,928 22,928

　　小　　計 93,078 70,150 - 22,928 93,078

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內非上市(櫃)股票 229,474 - - 229,474 229,474

國外非上市(櫃)股票 257,888 - - 257,888 257,888

有限合夥權益 58,062 - - 57,868 57,868

　　小　　計 545,424 - - 545,230 545,230

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,557,173 - - - -

受限制銀行存款 46,346 - - - -

應收票據及帳款淨額(含關係人) 1,083,831 - - - -

其他應收款淨額(含關係人) 148,744 - - - -

應收融資租賃款(含一年內到期者) 28,165 - - - -

  小　　計 2,864,259 - - - -

合　　計 $ 3,502,761 70,150 - 568,158 638,308

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 276,100 - - - -

長期借款(含一年內到期者) 157,527 - - - -

應付短期票券 54,979 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 650,775 - - - -

其他應付款(含關係人) 243,495 - - - -

租賃負債(含一年內到期者) 720,179 - - - -

合　　計 $ 2,103,055 - - - -

〜44〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

基金受益憑證 $ 10,274 10,274 - - 10,274

國內上櫃股票 59,746 59,746 - - 59,746

國內非上市(櫃)股票 18,559 - - 18,559 18,559

　　小　　計 88,579 70,020 - 18,559 88,579

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內非上市(櫃)股票 157,739 - - 157,739 157,739

國外非上市(櫃)股票 310,766 - - 310,766 310,766

有限合夥權益 43,229 - - 42,698 42,698

　　小　　計 511,734 - - 511,203 511,203

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,425,738 - - - -

受限制銀行存款 47,511 - - - -

應收票據及帳款淨額(含關係人) 1,023,915 - - - -

其他應收款淨額(含關係人) 51,716 - - - -

應收融資租賃款(含一年內到期者) 96,823 - - - -

　　小　　計 2,645,703 - - - -

合   計 $ 3,246,016 70,020 - 529,762 599,782

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 311,870 - - - -

長期借款(含一年內到期者) 160,790 - - - -

應付短期票券 54,917 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 612,123 - - - -

其他應付款(含關係人) 325,041 - - - -

租賃負債(含一年內到期者) 745,766 - - - -

合　　計 $ 2,210,507 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

 按攤銷後成本衡量之金融負債若有成交或造市者之報價資料者，則以最近

成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

〜45〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。若能及時且

經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管機關取得金融

工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，則該金融工